

Số: 01/2017/CV-KDC
(V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận)

TpHCM, ngày 19 tháng 01 năm 2017

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TPHCM

Liên quan đến vấn đề chênh lệch lợi nhuận giữa Quý 4/2016 và Quý 4/2015, Chúng tôi xin giải trình như sau:

ĐVT: triệu đồng

	Hợp nhất			Công ty mẹ		
	Quý 4/2016	Quý 4/2015	% Tăng trưởng	Quý 4/2016	Quý 4/2015	% Tăng trưởng
Doanh thu thuần	794.822	442.415	79,7%	65.604	228.304	-71,3%
Lợi nhuận trước thuế	181.563	68.197	166,2%	120.899	114.463	5,6%
Lợi nhuận sau thuế	147.391	111.140	32,6%	89.623	167.644	-46,5%
Biên lợi nhuận trước thuế	22,8%	15,4%	48,2%	184,3%	50,1%	267,6%
Biên lợi nhuận sau thuế	18,5%	25,1%	-26,2%	136,6%	73,4%	86,0%

A. Báo cáo Hợp nhất:

- Doanh thu thuần tăng 79.7% đến từ việc hợp nhất doanh thu (trên 470 tỷ) từ Công ty Cổ phần Dầu thực vật Tường An trong tháng 12 năm 2016.
- Lợi nhuận trước và sau thuế tăng lần lượt 166,2% và 32,6% do việc ghi nhận hơn 220 tỷ đồng ghi nhận phần còn lại trong việc chuyển giao 20% cổ phần của mảng bánh kẹo và hợp nhất Công ty Cổ phần Dầu thực vật Tường An từ tháng 12 năm 2016 vào báo cáo.

B. Báo cáo Công ty mẹ:

- Doanh thu thuần của công ty mẹ giảm 71,3% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là do có sự tái cấu trúc trong mô hình quản lý hoạt động của Công ty. Theo đó, Công ty mẹ sẽ để các công ty con và các công ty thành viên chủ động trong việc hạch toán doanh thu, chi phí cũng như trong quản lý hoạt động sản xuất và phân phối sản phẩm. Công ty mẹ sẽ đảm nhiệm vai trò quản trị chiến lược, rủi ro cũng như hỗ trợ các công ty trong các khâu quảng bá và tiếp thị sản phẩm.
- Lợi nhuận trước và sau thuế tăng lần lượt 267,6% và 86,0% do ghi nhận phần còn lại trong việc chuyển giao 20% cổ phần của mảng bánh kẹo.

Trân trọng kính chào.

Nơi Nhận:

- Như trên
- Lưu P. Tài Chính

TM. CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN KIDO
TỔNG GIÁM ĐỐC



TRẦN LỆ NGUYỄN